
CITTA' DI CORLEONE
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 

n. 35 del 19-02-2025
 

OGGETTO: APPROVAZIONE ADEGUAMENTO PIANO TARIFFARIO PER CONCESSIONI
E SERVIZI CIMITERIALI ANNO 2025

 
L'anno duemilaventicinque il giorno diciannove del mese di Febbraio alle ore 16:30, nell'aula delle
adunanze del Comune, a seguito di apposita convocazione, si è riunita la Giunta, e sono rispettivamente
presenti e assenti i Signori:
 
 

N Cognome e Nome Carica Presenze
1 RA' WALTER SINDACO Assente
2 SCHILLACI SALVATORE VICE SINDACO Presente in

videoconferenza
3 SALEMI ANTONINO ASSESSORE Assente
4 DI MICELI CALOGERO ASSESSORE Presente
5 GIARDINA FRANCESCA ASSESSORE Presente in

videoconferenza
6 SIRAGUSA PIO ASSESSORE Presente

 

Ne risultano presenti  n. 4 e assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, DOTT.SSA PERLA GRAVANTE

Il VICE SINDACO  SALVATORE SCHILLACI, assunta la presidenza e constatato legale il numero dei
presenti, dichiara   aperta la riunione,   invitando a deliberare sull’argomento in oggetto.



  
 

CITTA' DI CORLEONE
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 

n. 45 del 17-02-2025
 

OGGETTO: APPROVAZIONE ADEGUAMENTO PIANO TARIFFARIO PER CONCESSIONI
E SERVIZI CIMITERIALI ANNO 2025

 
 
 
relatore della proposta: assessore pio siragusa, con delega ai servizi cimiteriali.
 

IL RESPONSABILE del Settore 8°
Ing. Giovanni Piccione, che attesta di non versare in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse
in relazione al presente atto;
Richiamata la Determinazione Sindacale n. 37 del 20.09.2024, con cui è stato conferito l’incarico di
Responsabiledel settore 8° patrimonio e servizi digitalizzati

Premesso
-       che con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 91 del 21.12.201, è stato approvato il Regolamento
di Polizia Mortuaria del comune di Corleone;
-       che il suddetto Regolamento prevede all’art. 42) che “..al Comune per ciascun servizio cimiteriale
svolto da ditte accreditate verrà corrisposta una tariffa fissa stabilita in conformità dell’art. 52”;
-       che il citato art. 52 del regolamento recita “ogni anno entro il 31 gennaio, le tariffe relative a rilascio di
concessione e/o servizi cimiteriali vengono variate, con proposta del Responsabile del Settore
competente, variate con deliberazione della Giunta Comunale;

Dato atto
-       che le tariffe cimiteriali vigenti sono ferme all’ultimo aggiornamento del 2013, giusta approvazione
con deliberazione della Giunta Comunale n 118 del 13.05.2013
-       che le tariffe sono state rimodulate tenendo conto dell’adeguamento ISTAT in base all'indice dei
prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati
-       che la rimodulazione si è resa necessaria sia per il considerevole lasso di tempo intercorso
dall’ultimo incremento delle tariffe, sia in considerazione dei maggiori costi di manodopera e materiali
dovuti alla congiuntura economica sfavorevole degli ultimi anni.

Considerato che per l’adeguamento delle tariffe relative alle concessioni per 30 anni di loculi e cellette ossario si
è ritenuto inoltre opportuno elaborare un’analisi prezzi delle operazioni cimiteriali per tener conto dei
considerevoli aumenti dei prezzi dei materiali edili, prendendo in considerazione le seguenti voci: manodopera
(operaio specializzato/operaio comune) materiali e noleggio attrezzature.

Atteso che la rimodulazione delle tariffe consente di rendere maggiormente sostenibile il piano
economico di gestione dei servizi cimiteriali;
Da quanto sopra relazionato ne consegue il seguente piano tariffario cimiteriale attualizzato al mese di
gennaio 2025



TARIFFE CONCESSIONI CIMITERIALI anno 2025
Concessione per 99 anni area destinata a Cappella €  6.000,00
Concessione per 99 anni area destinata a fossa gentilizia di tipo grande €  1.800 ,00
Concessione per 99 anni area destinata a fossa gentilizia di tipo piccola €  1.000,00
Concessione per 30 anni di loculo cimiteriali €  2.000,00
Concessione per 30 anni di loculo cimiteriali per persone decedute nel
territorio ma non residenti e nati ma non residenti €  3.000,00
Concessione per 30 anni di celletta ossario €     250,00
Concessione per 10 anni nel campo di inumazione €     300,00
TARIFFE PER SERVIZI CIMITERIALI anno 2025
Tariffa fissa ingresso feretro o ceneri provenienti da cremazione €        60,00
Tariffa per ingresso resti mortali provenienti da altro cimitero €        80,00
Tariffa per ingresso ceneri provenienti da altro cimitero €        80,00
Tariffa fissa esumazione salma con o senza raccoglimento resti mortali €        50,00
Tariffa fissa estumulazione salma per trasferimento salma o
raccoglimento resti mortali €        40,00
Tariffa fissa per esecuzione lavori edili €        40,00
La sostituzione di lapide del loculo è gratuita
la collocazione di arredi funebri (croci, vasi, foto etc.) è gratuita

 

Di dare atto che in caso di servizi resi oltre l’ordinario orario di lavoro la relativa tariffa va incrementata di €.
40,00 da accertare in entrata al capitolo 301200 – “Proventi di servizi cimiteriali diritti supplementari” ed
imputare in uscita al capitolo 165300 - “Straordinario personale afferente ai servizi cimiteriali”

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis. del D.Lgs. 267/2000;

Verificata l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa e la
conformità a leggi, statuto e regolamenti;

Ritenuto lo stesso regolare, corretto e conforme alle norme primarie e secondarie vigenti ai sensi e per gli
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 come applicabile nell’Ordinamento regionale;

Visto l’art. 1, comma 59 della legge 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Visto l’art. 107 del D.lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

VISTO lo Statuto dell’Ente;

Per quanto sopra premesso
 

PROPONE DI DELIBERARE
 

1.       Di considerare le premesse parte integranti e sostanziali del presente provvedimento;
2.      Di approvare il Piano tariffario per concessioni e servizi cimiteriali relativo all’anno 2025 come di
seguito riportato:
 

TARIFFE CONCESSIONI CIMITERIALI anno 2025
Concessione per 99 anni area destinata a Cappella €  6.000,00
Concessione per 99 anni area destinata a fossa gentilizia di tipo grande €  1.800,00
Concessione per 99 anni area destinata a fossa gentilizia di tipo piccola €  1.000,00



Concessione per 30 anni di loculo cimiteriali €  2.000,00
Concessione per 30 anni di loculo cimiteriali per persone decedute nel
territorio ma non residenti e nati ma non residenti €  3.000,00
Concessione per 30 anni di celletta ossario €     250,00
Concessione per 10 anni nel campo di inumazione €     300,00
TARIFFE PER SERVIZI CIMITERIALI anno 2025
Tariffa fissa ingresso feretro €        60,00
Tariffa per ingresso resti mortali provenienti da altro cimitero €        80,00
Tariffa per ingresso ceneri provenienti da altro cimitero €        80,00
Tariffa fissa esumazione salma con o senza raccoglimento resti mortali €        50,00
Tariffa fissa estumulazione salma per trasferimento salma o
raccoglimento resti mortali €        40,00
Tariffa fissa per esecuzione lavori edili €        40,00

 
3.      Di Dare atto che in caso di servizi resi oltre l’ordinario orario di lavoro la relativa tariffa va
incrementata di €. 40,00 da accertare in entrata al capitolo 301200 – “Proventi di servizi cimiteriali diritti
supplementari” ed imputare in uscita al capitolo 165300 - “Straordinario personale afferente ai servizi
cimiteriali”
4.      Di rendere il presente atto di immediata esecuzione, ai sensi del comma 2 dell’art.12 della L.R. 44/
91 in quanto atto propedeutico al Bilancio Comunale;
5.       Di dare mandato al settore 1° - Ufficio segreteria generale di pubblicare il presente provvedimento:

-              per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;
-       permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Atti
amministrativi”;

RENDE NOTO
che la struttura amministrativa competente è il Settore 8° - Patrimonio e servizi digitalizzati
che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Settore 8°, ing. Giovanni Piccione
 

il proponente
Il Responsabile del settore 8°  Patrimonio

e Servizi Digitalizzati
Ing. Giovanni Piccione

 
 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 8 - PATRIMONIO E SERVIZI DIGITALIZZATI:
 
Ai sensi dell’art. 49, 147 e 147 bis del D.Lgs 267/2000, IL RESPONSABILE del SETTORE 8 sulla presente
proposta in ordine alla sola regolarità tecnica esprime parere Favorevole.
 
 
Corleone, 19-02-2025 IL RESPONSABILE

  GIOVANNI PICCIONE
 

“Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005”.
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL AREA 2 - SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI:
 
Ai sensi dell’art. 49 147 e 147 bis del D.Lgs 267/2000, RESPONSABILE del Settore II sulla presente
proposta in ordine alla sola regolarità contabile esprime parere Favorevole.
 
 
  
  
 

RESPONSABILE
 DOTT.SSA LILIANA DI MICELI
 

“Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005”.
 



  
LA GIUNTA COMUNALE

 
Vista la proposta di deliberazione inerente l'oggetto;
 
Visto i pareri apposti;
 
Con voti Unanimi e Favorevoli espressi nelle forme di legge;

 
DELIBERA

 
Di approvare la suestesa proposta ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione ed
il dispositivo, da intendersi qui integralmente riportate e trascritte.
 
Con separata decisione unanime, la Giunta Comunale
 

DELIBERA
 

ai sensi dell’art. 12 comma 2 della Legge Regionale 44/1991, l’immediata eseguibilità del presente
provvedimento.
 
  
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
 

IL VICE SINDACO
SALVATORE SCHILLACI

 
IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT.SSA PERLA GRAVANTE

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 
 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni
consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 
 

 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva:19/02/2025
 
| X | - poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 12 comma 2 della L.R. n° 44/1991);
 
| | - per il decorso termine di dieci giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 12 comma 1 della L.R. n° 44/1991).
  

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT.SSA PERLA GRAVANTE

 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


